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Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusasiantuntijuuden 
affektiivinen tyyli palvelutaloudessa

n    Tarkastelemme tässä artikkelissa työelämän tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus - 
 asiantuntijuuden affektiivisia vaatimuksia. Tarkastelumme kohteena on kaksi-

vuotinen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusasiantuntijakoulutus. Olemme kiinnostunei-
ta siitä, miten projektimuotoisessa koulutuksessa tullaan tasa-arvo- ja yhdenvertai-
suusasiantuntijaksi ja millaista palvelutalouden viitekehyksessä rakentuvaa affektii-
vista tyyliä se edustaa. Artikkelin kuljeskellen tuotettu aineisto muodostuu asian-
tuntijakoulutukseen osallistuneiden opiskelijoiden haastatteluista ja oppimispäivä-
kirjoista sekä havaintomuistiinpanoistamme. Tulokset osoittavat, että negatiivisten 
affektien välttäminen ja neutraaliuden tavoittelu olivat investointeja ‘oikeanlaisiin’ 
tasa-arvoasiantuntijuuden tekemisen tapoihin. Nämä investoinnit johtivat affektii-
viseen tyyliin, jossa painottuivat sujuva ja konfliktiton vuorovaikutus sekä etukäteen 
harjoitellut tekniikat ja argumentit. Koulutuksen tuottama asiantuntemus oli näen-
näisesti neutraalia, mutta osoittautui valkoiseksi, binaarisesti sukupuolittuneeksi 
tasa-arvofeminismiksi. Markkinatalouden tasa-arvotyössä, jossa asiantuntijoiden 
tulee tarjota palveluitaan mahdollisimman monille, liian henkilökohtaisena tai radi-
kaalina näyttäytyvä affektiivinen tyyli on riski legitiimiksi asiantuntijaksi tulemiselle.

Abstrakti

Johdanto

Suomessa tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 
edistäminen on ollut perinteisesti osa valtiol-
lista tasa-arvo- ja hyvinvointipolitiikkaa. Tällä 
niin kutsulla valtiofeminismillä viitataan toi-
saalta julkishallinnon ja valtiollisten toimijoi-
den keskeiseen asemaan tasa-arvon edistämi-
sessä, toisaalta naisjärjestöjen vakiintuneeseen 
asemaan tasa-arvopolitiikassa ja niiden valtiol-
ta saamaan toiminnan tukeen. (Ikävalko 2016, 
25; Mazur & McBride Stetson 1995, 277–280.) 
Julkisten palveluiden markkinoitumisen myö-
tä liiketaloudellinen ajattelu ja projektit ovat 
läpäisseet hyvinvointipalvelusektorin ja nous-
seet keskeisiksi myös voittoa tavoittelematto-

mien, ei-kaupallisten hyvinvointipalveluiden 
tuottamisessa (Brunila 2009, 5; Ikävalko 2016, 
29). Tämän seurauksena tasa-arvopolitiikka ja 
-työ ovat kytkeytyneet yhä tiiviimmin osaksi 
palvelutaloutta. Kehitys on osa laajempaa jul-
kisen sektorin ja palveluiden toimintaa ja jär-
jestämistä koskevaa muutosta (esim. Julkunen 
2017), mikä näkyy muun muassa markkinaeh-
toisten mallien lisääntymisenä julkisen sekto-
rin palveluiden tuottamisessa. Palveluita, jot-
ka eivät perinteisesti ole orientoituneet voiton 
tavoitteluun, tuotetaan yhä enenevissä määrin 
erilaisia projekti- ja verkostoyhteiskunnan re-
sursseja hyödyntäen (Brunila 2009; Holli 2003; 
Holli & Kantola 2007; Ikävalko 2016; Raevaara 
2005; Ylöstalo 2012). Tasa-arvotyön yhteiskun-
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nallisena uudelleenorganisoimisen tapana pro-
jektit ovat tuoneet tasa-arvotyön piiriin liiketa-
loudelle tyypillisen tuotteistamista, brändejä ja 
asiakkuuksia korostavan puhetavan, jossa ta-
sa-arvon edistämispyrkimykset kehystetään 
yhä useammin tuottavuutta ja tehokkuutta ko-
rostavin argumentein (esim. Ikävalko 2016; 
Kantola & Squires 2012).

Tasa-arvotyön institutionaalinen asema 
Suomessa on ollut perinteisesti heikko, ja tasa- 
arvopolitiikalla ja -työllä on ollut usein väli-
neellinen arvo muiden  yhteiskunnallisten ja 
poliittisten intressien palvelemisessa (Brunila 
2009). Toiminnan puutteellinen legi timiteetti 
on johtanut siihen, että tasa-arvo toimijat jou-
tuvat usein hankkimaan oikeutuksen ja edelly-
tykset toiminnalleen jatku vien projektirahoi-
tusten muodossa sekä myymällä asiantunti-
juuttaan toisinaan vastahakoisillekin viran-
omaisille ja yrityksille. Tasa-arvotyön aseman 
vakiinnuttamiseksi ja arvostuksen lisäämisek-
si toiminnan jatkuvuutta on  pyritty varmista-
maan korostamalla  tasa-arvotyötä professio na 
eli erityistä ammattitaitoa ja asiantunte mus - 
ta edellyttävänä työnä (esim. Brunila 2009; 
Henriksson & Wrede 2004). Tasa-arvotyö pro-
fessiona on  asiantuntijuutta, joka edellyttää 
tasa-arvon tarpeellisuuden jatkuvaa artikuloi-
mista sekä erilaisten tekniikoiden ja neuvotte-
lutapojen hallintaa vaihtelevissa ympäristöis-
sä. Työkalujen soveltamisen lisäksi asiantun-
tijuuden osaamisalueita ovat erilaisten insti-
tuutioiden ja organisaa tioiden päätöksenteon 
tuntemus sekä pedagoginen ja markkinointi- 
ja myyntiosaaminen. Tasa-arvotyössä saavu-
tetut voitot ovat pieniä, ja lainsäädännön toi-
meenpanossa on edelleen ongelmia, vaikka 
tuki tasa-arvotyölle on etenkin  2000-luvulla 
vankistunut. (Holli & Kantola 2007; Saari 
2016.)

Kysymme tässä artikkelissa, miten projek-
timuotoisessa koulutuksessa tullaan tasa-arvo- 
ja yhdenvertaisuusasiantuntijaksi ja millaista 
palvelutalouden viitekehyksessä rakentuvaa 
affektiivista tyyliä se edustaa. Tasa-arvotyössä 
asiantuntijan ruumis ei ole vain työväline vaan 
osa myytävää tuotetta ja palvelua eikä työtä 

ole siten mahdollista irrottaa tasa-arvotyön 
tekijöistä ja heidän ruumiillisesta olemukses-
taan. Palvelutalouden ruumistaitoja edellyt-
tävänä asiantuntijuutena (esim. Parviainen 
2011; Valkonen & Valkonen 2014) tasa-arvo-
työ on siten myös toimintaa, jossa tasa-arvo-
työn tavoitteista ja merkityksestä käydään jat-
kuvaa, affektiivisesti latautunutta kamppailua 
ja neuvotteluja. Affektin käsite auttaa jäsen-
tämään tasa-arvotyöhön liittyvää asiantunti-
juutta ja sen toisinaan ristiriitaisia muotoja ja 
ilmentymiä (esim. Elomäki, Kantola, Koivunen 
& Ylöstalo 2016; Mannevuo 2015; Pedwell & 
Whitehead 2012). Käsitteen kautta on mah-
dollista tavoittaa tasa-arvotyön ja -asiantun-
tijuuden sosiaalisia ja kulttuurisia ulottu-
vuuksia; niitä tapoja, joilla affektit ruumiillisi-
na merkityksenannon muotoina kietoutuvat 
kulttuurisiin, historiallisiin ja sosiaalisiin tasa- 
arvotyön tekemisen tapoihin ja diskursseihin.

Tarkastelumme kohteena on  yliopistossa 
toteutettu projektimuotoinen, kaksivuotinen 
tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusasiantuntijakou-
lutus, jossa muiden asioiden ohella harjoitel-
tiin asiantuntijan oikeanlaista affektiivista 
tyyliä. Koulutus päättyi maaliskuussa 2019. 
Vastaavaa koulutusta ei ole ollut Suomessa 
aiemmin tarjolla.

Affektit tasa-arvotyön kulttuuristen 
erojen ja hierarkioiden merkitsijöinä

Tässä artikkelissa puhumme sekä ruumiiden af-
fektiivisesta hierarkiasta, että affektien ja tun-
teiden kulttuurisesta hierarkiasta. Kinnusen ja 
Parviaisen (2016) mukaan työruumiin toivotta-
vat ominaisuudet perustuvat eri ruumiillisuuk-
sien ja ruumiin piirteiden, kuten sukupuolen, 
luokan, etnisen taustan ja kyvykkyyden kult-
tuuriseen hierarkiaan ja niiden affektiiviseen 
latautuneisuuteen. Tasa-arvotyön käytännöis-
sä asiantuntijuuden kulttuuriset merkitykset 
ja niiden hierarkkiset arvostukset ja normatii-
visuudet piirtyvät asiantuntijaruumiin pinnal-
le vioiksi, poikkeamiksi tai tavoiteltaviksi piir-
teiksi.
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Kun ruumiillisuuksiin liitetään  toistuvasti 
tietynlaisia merkityksiä, merkityksistä  tulee 
näiden ruumiillisuuksien ominaisuuksia 
(Ahmed 2004a), jolloin muodostuu vaikutelma 
pysyvästä ja normalisoidusta tasa-arvotyön-
tekijän ruumiillisuudesta. Merkitysten toiston 
myötä toistuvat myös merkityksiin kiinnitty-
neet affektit. Ne määrittävät, suuntaudutaan-
ko lähemmäs vai kauemmas affektien merkit-
semistä ruumiillisuuksista ja miten tavoitel-
tavina näitä ruumiillisuuksia tasa-arvo työssä 
pidetään. Kulttuurisiin ja historiallisiin merki-
tyksenannon prosesseihin kietoutuneina ruu-
miillisina suuntautumisen tapoina (Ahmed 
2007, 152–154; Paasonen 2017, 42) affektit 
heijastavat erilaisiin tasa-arvoasiantuntijan 
ruumiillisuuksiin kohdistuvia sosiaalisia nor-
matiivisuuksia ja hierarkioita. Oikeanlainen, 
haluttava  tasa-arvoasiantuntijan ruumis on si-
ten mahdollista erottaa vääränlaisesta asian-
tuntijaruumiista ruumiillisuuksien affektiivis-
ten kiinnittymisten pohjalta. Ruumiillisuus ja 
ruumiin piirteet eivät näin ole irrallaan työn 
käytännöistä, vaan ne merkityksellistyvät työ-
tä määrittävinä, ehdollistavina ja mahdollis-
tavina tekijöinä (Valkonen & Valkonen 2014, 
245).

Toisin kuin diskurssitaituruus (Brunila 
2009), jolla viitataan oikeanlaisten puhetapo-
jen ja usein keskenään ristiriitaisten tasa-arvo-
työn tavoitteiden ja diskurssien hallintaan, ta-
sa-arvotyössä tarvittava affektitaituruus on 
affektien ja tunteiden hierarkian taitamista 
sekä kompetenssia analysoida ja neuvotella 
tasa-arvotyöhön liittyviä ristiriitaisia   tunteita 
(Elomäki, Kantola, Koivunen & Ylöstalo 2018). 
Affektitaituruus mahdollistaa pesäeron teke-
misen radikaalina, poliittisena ja vihamielise-
nä näyttäytyvän feminismin ja professionaalin, 
yhteistyötä ja yhteistä etua korostavan asian-
tuntijatyön välille (Holli 2012; myös Ahmed 
2012), ja sen tilanteisen taitamisen onkin näh-
ty mahdollistavan tasa-arvotyössä ja -politii-
kassa erilaisia toimijuuden paikkoja (Brunila 
2009, 154; Elomäki ym. 2018, 2).

Tasa-arvon edistäminen on usein kiistan-
alainen kysymys, ja se saattaa aiheuttaa myös 

vastustusta, vaikka tasa-arvo itsessään miel-
letään ihmisoikeuksien kaltaiseksi ja niihin 
rinnastettavaksi yhteiskunnalliseksi arvoksi 
(Ikävalko 2016). Tasa-arvoon yhteiskunnalli-
sena arvona ja periaatteena on helppo sitou-
tua, sillä sen ei katsota edellyttävän konkreet-
tisia tekoja tai oman toiminnan kriittistä ar-
viointia (Ylöstalo 2019, 24). Koska feminis-
tisen toiminnan keskiössä on vallitsevien 
normatiivisten ja hegemonisten käytäntöjen 
kyseenalaistaminen, toiminta kuitenkin edel-
lyttää toisinaan myös vaikeiden ja epämiellyt-
tävien kysymysten esittämistä. Mielikuva vi-
haisesta ja hankalasta feminististä, joka pilaa 
muiden tunnelman astuessaan huoneeseen 
(Ahmed 2010), on kuitenkin voimakas eikä 
tasa-arvoasiantuntijapositiossa tästä syys-
tä välttämättä haluta tai voida identifioitua 
femi nistiksi. Sen sijaan toimijat saattavat ta-
voitella ammatillista ja tunteellista viileyttä 
sekä neutraalia, lainsäädäntöön ja oikeanlais-
ten välineiden hallintaan nojaavaa asiantunte-
musta (Elomäki ym. 2016), jossa tärkeinä pi-
dettyjä asioita pyritään integroimaan hieno-
varaisesti pienin askelin ja hivutuksin osaksi 
laajempaa toimintaa. Affektitaituruus toimii 
siten myös eräänlaisena jaksamisen edelly-
tyksenä helposti vastarintaa aiheuttavan ja us-
kottavuuspulan mahdollisuudesta kärsivän ta-
sa-arvotyön tekemisen parissa (Brunila 2008; 
Ikävalko 2016).

Feministisen toiminnan – jolla tarkoitam-
me muun muassa kaksinapaisen sukupuolijär-
jestyksen ja sukupuoleen liittyvien hierarkioi-
den purkamista ja intersektionaalista, risteä-
vät erot huomioivaa työtä – mahdollisuuksia 
avautuu tasa-arvotyössä melko satunnaisesti. 
Feministinen vastarinta paikantuu usein tasa- 
arvotyötä tekevien keskuudessa syntyviin va-
pauden tiloihin ja keskinäiseen tukeen, joiden 
turvin hankaliakin asioita voidaan tuoda yhtei-
seen keskusteluun oman ”piirin” ulkopuolelle. 
Tasa-arvotyössä liian feministiseksi tai näkö-
kulmaiseksi tulkitun toiminnan kohtaama vas-
tarinta muodostuu useimmiten vaikenemises-
ta eli siitä, että yhteistä keskustelua ei synny. 
Toisaalta myös tasa-arvotyötä tekevät osallis-
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tuvat tilanteisesti hiljaisuuksien tuottamiseen 
esittämällä tasa-arvo-ongelmat vakuuttavuu-
den nimissä näennäisen sukupuolineutraalei-
na tai varomalla aiheuttamasta sukupuoleen 
liittyvää konfliktia (Ikävalko & Kantola 2017; 
Saari 2016), mikä usein johtuu pyrkimykses-
tä tehdä tasa-arvosta kaikkien yhteinen asia ja 
saavuttaa siihen liittyvä ”yhteinen ymmärrys”. 
Lisäksi lainsäädännön ja poliittisten ohjelmien 
velvoittamaa tasa-arvotyötä on Suomessa teh-
ty pääosin vähäisin resurssein ja lyhytkestoisi-
na projekteina työelämässä ja koulutuksessa. 
Tästäkin syystä näkökulmaisuuden välttely ja 
konsensushakuisuus ovat vaatineet erilaisten 
konfliktien ja jännitteiden piilottamista.

Kuljeskeleva tutkimus affekteja 
sanoittamassa 

Aineistomme analysoinnissa sovellamme luku-
tapaa, jota kutsumme affektiivis-diskursiivisek-
si (esim. Venäläinen 2017). Analyysia on ohjan-
nut Sara Ahmedin (2004a; 2004b) ajatus tun-
teiden ja affektien sosiaalisesta ja tuottavasta 
luonteesta, mikä ohjaa huomion siihen, miten 
affektit, kiinnittyessään kulttuurisiin merkityk-
siin ja näiden merkitysten kiinnittyessä eri ta-
voin tasa-arvotyön subjekteihin ja objekteihin, 
tuottavat eron legitiimin ja ei-legitiimin tasa-
arvo asiantuntijuuden ja asiantuntijatiedon vä-
lille. Artikkelissa emme sijoita affektia ensisijai-
seksi diskurssiin ja merkityksenantoon näh-
den tai niiden ulkopuolelle tai tee käsitteellistä 
eroa affektin ja tunteen (emootion) välille, sillä 
emme pidä affekteja emmekä tunteita kieles-
tä ja merkityksenannon prosesseista erillisinä 
(esim. Ahmed 2004a; Probyn 2005; Wetherell 
2012). Analyysi paikantuu historiallisesti aivan 
erityiseen ympäristöön ja avaamme seuraavak-
si hieman aiheemme diskursiivista ja institutio-
naalista kontekstia.

Tutkimusaineisto on syntynyt kaksivuoti-
sen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusasiantunti-
jakoulutuksen aikana. Koulutus toteutettiin 
osana Euroopan sosiaalirahaston rahoitta-
maa projektia, jonka tavoitteena oli alueellisen 

tasa- arvo- ja yhdenvertaisuusosaamisen ja 
-verkostojen luominen ja vahvistaminen eri 
puolilla Suomea sekä tasa-arvotyön integroi-
minen tulevan maakuntauudistuksen raken-
teisiin. Projektissa oli mukana partneriverkos-
to, joka koostui kansalaisjärjestöistä, viran-
omaisista ja yliopistotoimijoista. Vastaavaa, ta-
sa-arvo- ja yhdenvertaisuusosaamista yhdistä-
vää ja alueellista tasa-arvotyötä vahvistamaan 
pyrkivää koulutusta ei Suomessa ollut aiem-
min järjestetty.

Asiantuntijakoulutus rakentui kolmen si-
sällöllisen teema-alueen ympärille:  tasa-arvo- 
ja yhdenvertaisuusosaaminen, yrittäjyysosaa-
minen sekä projektinhallintaosaaminen. Kou-
lutus oli pilotti, ja siitä oli tarkoitus luoda tasa- 
arvo- ja yhdenvertaisuuskoulutuksen malli, 
jota voisi toteuttaa eri muodoissa jatkossakin. 
Koulutukseen oli avoin haku, ja opiskelijava-
linnassa huomioitiin muun muassa hakijoiden 
aikaisempi kokemus- ja motivaatiotaso, vuo-
rovaikutus-, neuvottelu- ja yhteistyötaidot, 
kouluttajakokemus sekä kiinnostus toimia 
koulutuksen jälkeen alueellisena tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuusasiantuntijana. Koulutukseen 
haki 70 henkilöä, joiden joukossa oli muun 
muassa tutkijoita, viranomaisia, järjestötoi-
mijoita, konsultteja sekä opetuksen ja viestin-
nän ammattilaisia. Hakijat olivat pääosin kor-
keasti koulutettuja. Koulutukseen valittiin  
22 opiskelijaa eri puolilta Suomea.

Koulutus oli 40 opintopisteen laajuinen. Se 
koostui yhdeksästä kahden päivän lähitapaa-
misesta sekä opiskelijoiden itsenäisestä työs-
kentelystä verkkoalustalla ja omissa maakun-
nissaan tapaamisten välillä. Koulutusprojektin 
työntekijät ja partnerijärjestöt tukivat opiske-
lijoiden itsenäistä työskentelyä koulutuksen 
eri vaiheissa. Lähitapaamisissa käsiteltiin 
alus tusten ja ryhmätöiden avulla muun muas-
sa sukupuolentutkimuksen teoriaa, lainsää-
dännön velvoitteita, tasa-arvo- ja yhdenvertai-
suustyön välineitä, yritystoiminnan perusteita, 
asiantuntijuuden markkinointia ja brändää-
mistä sekä projektisuunnittelua ja rahoituk-
sen hakemista. Lisäksi käytiin läpi opiskeli-
joiden omien tasa-arvoa ja  yhdenvertaisuutta 
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edistämään pyrkivien alueellisten  projektien 
etenemistä. Vaikka jokaisella tapaamiskerral-
la oli oma teemansa, kulkivat jotkin aihe-
alueet mukana läpi koko koulutuksen, osin 
myös opiskelijoiden tarpeista ja kiinnostuk-
sen kohteista riippuen. Esimerkiksi neuvotte-
lutaitoihin, verkostoitumiseen ja oman osaa-
misen tunnistamiseen ja sen markkinointiin 
kiinnitettiin huomiota läpi koko koulutuksen. 
Opiskelijat osallistuivat myös itse lähitapaa-
misten sisältöjen tuottamiseen kouluttamal-
la muita opiskelijoita oman osaamisensa poh-
jalta.

Koska kyseessä oli täydennyskoulutus, 
opiskelijoilta oletettiin projektin alusta alkaen 
kykyä hyvinkin itsenäiseen työotteeseen ja 
ryhtymistä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyö-
hön tai vähintäänkin verkostojen luomiseen 
omalla alueellaan. Tämä tuntui mietityttävän 
osaa opiskelijoista ainakin koulutuksen alku-
vaiheessa, sillä opiskelijoiden aiempi koke-
mus itsenäisestä asiantuntijatyöstä ja sen si-
sällöstä vaihteli. Joillakin koulutukseen osal-
listuneilla oli vahva sukupuolentutkimuksen 
osaaminen, muttei niinkään kokemusta kehit-
tämistyöstä tai poliittisesta vaikuttamisesta; 
osalla oli kehittämis- ja projektityön osaamis-
ta, mutta tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyön 
käsitteistö saattoi olla vieraampaa.

Varsinainen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus-
osaaminen käsitettiin projektissa pitkälti lain-
säädännön (tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuslait) 
velvoitteiden sekä erilaisten työvälineiden, 
kuten sukupuolivaikutusten arvioinnin, tasa- 
arvo- ja yhdenvertaisuussuunnittelun ja osal-
listavien pedagogisten menetelmien, hallitse-
misena. Lisäksi projektissa mukana olleet 
part nerit painottivat kukin oman toiminta-
alueen sa ja tavoitteidensa mukaisia sisältöjä. 
Työote oli kehittämisorientoitunut ja esimer-
kiksi sukupuolentutkimuksen teoreettisen 
osaamisen vahvistaminen ei varsinaisesti ol-
lut koulutuksen keskiössä, vaikka joitakin kä-
sitteellistyksiä käytettiin työskentelyn tukena. 
Tärkeimpänä pidettiin käsitteiden soveltamis-
ta käytännön työhön. Joistakin teoreettisista 
käsitteellistyksistä käytettiin niiden popula-

risoituja muotoja, kuten sukupuolisensitiivi-
syys, sukupuolen moninaisuus tai kulttuuri-
sensitiivisyys.

Artikkelin tutkimusaineisto koostuu kuu-
den asiantuntijakoulutuksen opiskelijan haas-
tatteluista1 (yhteensä 41 sivua), jotka tehtiin 
syksyllä 2017 sekä kolmentoista opiskelijan 
oppimispäiväkirjoista, joissa he pohtivat tasa- 
arvo- ja yhdenvertaisasiantuntijuutensa ra-
kentumista. Näiden rinnalla luemme havain-
tomuistiinpanojamme, joita olemme tehneet 
projektin seitsemässä lähitapaamisessa sekä 
työryhmien kokouksissa keväästä 2017 alku-
syksyyn 2018.

Aineiston tuotanto oli osallistuvaa ja kul-
jeskelevaa (Ikävalko & Kurki 2014; Kurki, 
Ikävalko & Brunila 2016). Olemme osallistu-
neet eri tavoin aineiston rakentumiseen, kos-
ka olemme työskennelleet projektissa ja olleet 
suunnittelemassa ja toteuttamassa asiantun-
tijakoulutusta. Olemme esimerkiksi osallistu-
neet projektin partnereista koostuvan työryh-
män, jossa suunniteltiin koulutuksen lähita-
paamisten sisältöjä, työhön. Lisäksi olemme 
tukeneet opiskelijoita itsenäisessä työskente-
lyssä, antaneet palautetta lähitapaamisen vä-
lillä tehdyistä tehtävistä ja toimineet koulutta-
jina lähitapaamisissa.

Kuljeskeleva aineiston tuottaminen (Ikä-
valko 2016) viittaa tässä artikkelissa etenkin 
siihen, että tutkimusaihetta koskevaan tietä-
miseemme on vaikuttanut ”virallisen” aineis-
tomme lisäksi siihen kietoutuva ”epävirallinen” 
(kokemus)tietomme projektin kulusta, ihmis-
ten välisistä suhteista ja ilmapiireistä esimer-
kiksi koulutustilanteissa. Kokemuksiamme 
on mahdotonta erottaa virallisesta tutkimus-
aineistosta ja siksi aineistomme on kokonai-
suudessaan paljon laajempi, monisyisempi ja 
epämääräisempi kuin edellä mainitut haastat-
telut ja havaintomuistiinpanot. Olemme myös 
osaltamme vastuussa siitä, millaiseksi projekti 
kokonaisuudessaan muodostui ja olemme ref-
lektoineet omaa osallisuuttamme siinä osana 
aineiston analyysia. Tutkimusaihetta koskeva 
tietämyksemme ja tulkintamme on rakentu-
nut myös historiallisesti ja omien aikaisem-
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pien kokemustemme kautta, sillä luemme ar-
tikkelissa aineistoa väistämättä aiemmasta 
tasa-arvotyöstä muodostuneiden kokemus-
temme, muistojemme ja tunnelmiemme läpi 
(Ikävalko 2016; St. Pierre 1997). Esimerkiksi 
koulutuksessa käsitellyt tasa-arvo- ja yhden-
vertaisuustyössä kohdatut vastarinnan muo-
dot ja niihin liittyvät henkilökohtaisen epäon-
nistumisen tunteet olivat meille tuttuja ja tun-
nistettavia.

Tasa-arvoasiantuntijuuden affektiivinen 
myyntityyli

Keskeistä palvelutalouden asiantuntijatyössä 
on kokemusten ja niihin kytkeytyvien mieliku-
vien tuottaminen (Valkonen & Valkonen 2014, 
244). Koulutuksen aikana asiantuntijuutta vah-
vistavia ja etäännyttäviä merkityksiä työstettiin 
eri näkökulmista. Keskeistä oli, millaisten asioi-
den katsottiin tuovan tuoreelle, uransa alkuvai-
heessa olevalle tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus-
asiantuntijalle työssä tarvittavaa uskottavuutta. 
Tämä keskustelu käynnistyi heti koulutuksen 
alkumetreillä, sillä osana koulutusta opiskeli-
joiden tuli tarjota asiantuntijuuttaan kotimaa-
kuntiensa maakuntaohjelmien valmistelutyö-
hön. Haastatteluissa opiskelijat puhuvat tavoi-
teltavasta ja toivotunlaisesta tasa-arvoasian-
tuntijuudesta neutraalina asiantuntijatietona, 
jota vasten ‘vääränlainen’ asiantuntijuus saa 
merkityksen näkökulmaisena ja poliittisena:

Et siis pitää olla tietopohja, ymmärrys ja kyllä 
mun mielestä asiantuntijuuteen liittyy myös 
se, että oot asiantuntija etkä pelkästään sem-
mosen aatteellisen yhdistyksen toimija. Et ta-
vallaa semmonen ammatillinen taso. Et ta-
vallaa ei voi tehä sitä hommaa vaan ideolo-
gisella tasolla. (Haastattelu 4, syksy 2017)

Tulkitsemme tämän kantaaottamattomuuden 
ja epäpoliittisuuden ajatuksen kulttuuriseksi 
vaatimukseksi kiinnittyä tiettyihin tasa-arvo-
asiantuntijuutta ja asiantuntijan ideaaliruumis-
ta koskeviin merkityksiin ja ottaa etäisyyttä toi-
sista (esim. Ahmed 2004a, 2010; myös Berlant 

2011). Asiantuntijaksi nimeämisen ja asiantun-
tijuuden oikeutuksen saaminen edellyttää po-
liittisen aktivismin leimaamista ei-tavoitelta-
vaksi ja näkökulmaiseksi; asiantuntijuutta legi-
timoidaan pikemminkin suhteessa asiakaskun-
taan ja sen tarpeisiin. Tunteellisuuden ja hen-
kilökohtaisuuden nähdään tekevän asiantunti-
joista epäuskottavia, kun taas itsestä irral laan 
olevan tiedon tuomaan auktoriteettiin vetoa-
minen sekä tekninen tasa-arvo- ja yhdenver-
taisuuspuhe lainsäädännön vaatimuksista sekä 
kehittämisen työvälineistä merkitsevät uskot-
tavuutta. Tavoitteena on eräänlainen neutraali 
asiantuntijuus, erotuksena poliittisesti sitoutu-
neesta toiminnasta:

Niin ehkä se ammatillisuus tulee esiin siinä, 
että toimiessa tasa-arvoasiantuntijana, me 
aidosti otetaan kaikki eri ihmisryhmät huo-
mioon eikä haeta vaan jonku tietyn ihmis-
ryhmän etua, niinku siinä tasa-arvoasian-
tuntijan tittelillä. Riippumatta siitä omasta 
henkilökohtaisesta taustasta, liittyi se sitten 
omaan seksuaaliseen suuntautumiseen tai 
sukupuoleen tai uskontoon tai vaikka vam-
maisuuteen. (Haastattelu 3, syksy 2017)

Poliittisen neutraaliuden lisäksi palvelutalou-
den kontekstissa tasa-arvoasiantuntijaksi tu-
leminen merkitsee yrittäjämäisen affektiivi sen 
tyylin omaksumista. Tyylin  mukaisesti asian - 
tuntija hyväksyy olevansa itse itsensä  tärkein 
pääoma tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden mark - 
kinoilla ja suhtautuu halukkaasti tämän pää-
omansa ja siihen kuuluvan affektitaituruuden 
kehittämiseen. Itsen kilpailukykyisenä pitämi-
nen edellyttää sisäänpäin kääntymistä (esim. 
Lahikainen & Harni 2016; Brunila & Mononen-
Batista Costa 2010) ja oman toiminnan jatku-
vaa reflektointia ja muokkaamista. Tämän seu-
rauksena asiantuntijakoulutettavat tuntevat 
yhteistyöverkostoista ja kollektiivisesta tuesta 
huolimatta olevansa yksin vastuussa asiantun-
tijabrändinsä ja -olemuksensa houkuttelevuu-
desta. Tämä palvelutalouden projektimuotoi-
selle asiantuntijatyölle tyypillinen ikuinen kes-
keneräisyyden tunne (esim. Brunila 2009) nä-
kyy myös siinä, miten opiskelijat puhuvat haas-
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tatteluissa vaatimuksesta asiantuntijuuden jat-
kuvaan kehittämiseen:

Mut yks tosi tärkee osa asiantuntijuutta on 
se itsereflektiokyky ja ne itsereflektiotaidot. 
Että se jatkuva työ oman itsensä kanssa. Ja 
jotenki niinku se vastuun ottaminen omasta 
itsestä. (Haastattelu 3, syksy 2017)

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus ammattina ja sii-
nä vaadittava osaaminen eivät juuri eroa muis-
ta palvelutyön asiantuntija-ammateista ja niis-
sä vaadituista taidoista (Brunila 2009, 23–24). 
Erona muuhun asiantuntijatyöhön on kuiten-
kin se, että tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusasian-
tuntijan myymä tuote, hänen henkilökohtainen 
brändinsä, kohtaa toistuvaa kyseenalaistamista 
ja vastustusta. Tästä syystä myönteisinä pidet-
tyjen affektien vahvistamisesta ja negatiivisten 
affektien ja tunneilmaisujen vaientamisesta tu-
lee olennainen osa asiantuntijuutta. Erityisesti 
negatiivisuuteen ja liialliseen henkilökohtai-
suuteen viittaavat affektit näyttäytyvät koulu-
tuksessa ei-toivotussa valossa:

Ammatillisuus on sitä, miten mä toimin. 
Asiantuntijuus on aiheen hallinta ja se, mitä 
tekee, ammatillisuus sitä, miten tekee. Meidän 
työssämme meidän täytyy miettiä, mikä on se 
meidän eettinen ympäristö, riippumatta mei-
dän omista tuntemuksista, meidän täytyy sii-
nä ympäristössä toimia ammatillisesti, kos-
ka meillä on se ammattitaito. Et välillä se on 
sitä, et pitää vetää henkeä tai vaikka poistua 
huoneesta. (Havaintomuistiinpanot, syksy 
2017)

Vaatimus affektien ja tunneilmaisujen kulttuu-
risen hierarkian sujuvalle taitamiselle on omi-
naista tasa-arvotyön kaltaisessa asiantuntija-
työssä, jossa erilaiset jännitteet ja  konfliktit ovat 
arkipäiväisiä ja jossa asiantuntijan pyrki mykset 
kohtaavat jatkuvaa vastustusta. Tunnistimme 
tämän vastarintaan varautumisen myös itse 
toimiessamme tulevien asiantuntijoiden kou-
luttajina. Halusimme varustaa opiskelijoita 
tie  doilla erilaisista vastarinnan strategioista 
ja luoda mahdollisuuksia vastustuksen ja sii-
tä lähes väistämättä seuraavan epäonnistumi-

sen tunteen käsittelemiseen osana koulutusta. 
Negatiivisten affektien vaientaminen voidaan 
nähdä myös keinona oman itsen etäännyttä-
miseen ja irrottamiseen myytävästä tuotteesta 
sekä tasa-arvotyölle ja feministiselle toiminnal-
le leimallisesta tunteellisen kokemusasiantun-
tijan roolista (esim. Elomäki ym. 2016). Itsen 
suojelun vaatimus on korostunut palvelutalou-
den yrittäjähenkisessä kontekstissa, jossa asi-
antuntijatyötä tehdään affektiivisesti omalla 
ruumiilla ja jossa myös riski epäonnistumises-
ta kannetaan yksin:

Se, että ku se on itsestäänselvää et tulee sitä 
vastarintaa, nii se, että pystyy suhtautuu sii-
hen ammatillisesti ja tota löytämään nii-
tä keinoja, miten päästään niistä tilanteista 
eteenpäin, ilman että tulee sitä turhautumis-
ta. (Haastattelu 2, syksy 2017)

Asiantuntijan uskottavuuden kannalta olen-
naista on, miten hän onnistuu ilmaisemaan ruu-
miillisella olemuksellaan tuotteen mukaista af-
fektiivista tunnelmaa ja ilmettä (Valkonen 2011, 
105, Sharpeen 2005 viitaten). Tuotteeseen lii-
tettävät merkitykset vaikuttavat siihen, miten 
sitä myydään ja millainen asiantuntijan affektii-
vinen tyyli näyttäytyy uskottavana (Valkonen & 
Valkonen 2014, 245, Alleniin & du Gayhin 1994 
viitaten). Tasa-arvoasiantuntijuus ei  siten tar-
koita yksinomaan tuotteen tai palvelun myy-
mistä vaan tuotteesta ja palvelusta luotujen oi-
keanlaisten affektiivisten vaikutelmien muo-
dostamista. Tässä vaikutelmien muodostami-
sessa tasa-arvoasiantuntijan ja asiakkaan väli-
nen joustava ja jännitteetön, mahdollisen kon-
fliktin tukahduttava vuorovaikutus on keskei-
sessä roolissa ja itsessään osa myytävää tuo-
tetta:

Täytyy osata motivoida muita ihmisiä ja pi-
tää osata myydä, niin se asia kuin myös sil-
leen itteensä. (Ryhmäkeskustelu 1, syksy 
2017)

Se tasa-arvoasiantuntijuus on tilannetajua, 
kestävyyttä ja semmosta epämukavuuden 
sietämistä. Täytyy osata antaa toisille tilaa, ei 
saa olla besserwisser, vaan antaa muille tilaa 
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ymmärtää. Sit pitää olla semmosta tilanne-
tajua ja ymmärrystä siitä, mikä on ihmisten 
tietämystaso. Ja semmosta et aistii sen tun-
nelman. (Ryhmäkeskustelu 2, syksy 2017)

Tasa-arvoasiantuntijuuden subjektiksi tulemi-
nen edellyttää tiettyihin tasa-arvoasiantuntijuu-
den kulttuurisiin merkityksiin ja tietämisen 
positioihin kiinnittymistä ja niistä käsin toi-
mimista (Naskali 2011; Venäläinen 2017, 8). 
Aineistossamme tätä tasa-arvotyön oikein teke-
mistä tulkitaan kokeneiden  asiantuntijoiden 
toimintaa seuraamalla ja imitoimalla, minkä 
ajatellaan antavan vihjeitä siitä, millaista teke-
misen tapaa kannattaa tavoitella (esim. Ni ku-
nen 2013, 25). Opiskelijat havainnoivat koke-
neempien kouluttajien tyyliä tarkasti ja koulu-
tuksen lähitapaamisissa kouluttajilta  kysyttiin 
vinkkejä vaikeista tilanteista selviämiseen. Kun 
kokenut tasa-arvoasiantuntija oli mukana opis-
kelijoiden solmiessa kontakteja kotimaakun-
nissaan, hänen rentoon ja huolettomuutta ta-
voittelevaan kanssakäymisen tapaansa kiin-
nitettiin vähintään yhtä paljon huomiota kuin 
argumenttien sisältöön. Myös asiakkaan ja tä-
män toimintaympäristön tuntemuksella sekä 
etukäteen harjoiteltujen tekniikoiden ja stra-
tegioiden tilanteisella taitamisella on merkit-
tävä rooli asiantuntijuudelle:

Mut sit muuten se semmonen et miten harjoi-
tella semmosia asioita, jotka liittyy semmo-
siin kohtaamisiin. Et sulle tulee semmonen 
tietämys, mitä ja millasia taktiikoita kannat-
taa käyttää ja mitä kenenki kanssa ja missä 
tilanteessa, jotta se viesti menee perille. Ja 
siin kohtaamises on tärkeetä semmonen, et 
hahmottaa sen kohdeyleisön, niinku et ketä 
ne on, mitä ne jo tietää, mitä ei, mitä ne te-
kee ja miten eri asiat siinä työssä vaikuttaa ja 
näyttäytyy. Et sit voi vähän ehkäistä sitä, ettei 
ne ihmiset käänny sua ja sitä asiaa vastaan. 
(Haastattelu 5, kevät 2018)

Vastaväitteiden hallitseminen ja tilanteeseen 
sopiva affektiivinen tyyli on eräänlainen affek-
tiivinen investointi (esim. Gregg 2010), jota oi-
keanlaiseksi tasa-arvoasiantuntijaksi tulemi-

nen edellyttää ja jota vasten asiantuntijakoulu-
tettavat peilaavat toimintaansa. Tämän ajatel-
laan mahdollistavan ja monipuolistavan ta-
sa-arvo- ja yhdenvertaisuustyössä tarvittavia 
ja vaihtuviin tilanteisiin sopivia toimijan paik-
koja (Brunila 2009, 154).

Johtopäätökset

Projektimuotoisessa tasa-arvoasiantuntijakou-
lutuksessa tuotettuun ideaaliasiantuntijuuteen 
liittyy miellyttävän, kitkattoman, palvelu- ja 
markkinahenkisen asiakaskokemuksen tarjoa-
minen ja myyminen. Projektimuotoisessa kou-
lutuksessa tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusasian-
tuntijaksi tullaan omaksumalla oikeanlainen af-
fektiivinen tyyli. Tässä tyylissä tasa-arvoon liit-
tyvien ongelmien esille nostaminen ja ratkaise-
minen jäävät toissijaiseksi asiantuntijan oman 
itsen kautta välittyvälle affektiiviselle kokemuk- 
selle; säröttömälle, jatkuvalle ja  jouhevalle vuo-
rovaikutukselle ja epävarmuuden  tunteiden peit - 
tämiselle sekä erilaisten tekniikoiden ja argu-
menttien taitamiselle. 

Tulkintamme mukaan tasa-arvo- ja yhden-
vertaisuustyön menetelmien ja tekniikoiden 
avulla asiakastilanteisiin voidaan luoda hen-
kilökohtaisuuden ja autenttisuuden tuntua. 
Koska tekniikat ja argumentit ovat ennalta 
opeteltuja ja niiden pääasiallinen tavoite on 
varmistaa, että vuorovaikutus on sujuvaa ja 
kitkatonta, on kuitenkin mahdollista, että toi-
minnan tavoitteista joustetaan liikaa. Työkalut 
ja välineet kyllä tuovat tasa-arvotyölle sen kai-
paamaa legitimiteettiä, mutta samanaikaises-
ti ne häivyttävät työn poliittista muutosvoi-
maa ja piilottavat siihen sisältyvän konfliktin 
mahdollisuuden (esim. Ahmed 2007; Ikävalko 
2016; Saari 2013). Palvelutalouden markkina-
henkisessä tasa-arvotyössä, jossa oikeanlaisen 
ilmapiirin luominen ja ylläpitäminen on olen-
naista, tasa-arvo ja tasa-arvotyön tavoitteet 
asettuvat jatkuvan taivuttamisen ja neuvotte-
lun alaisiksi. Vaatimus tulkita muiden toimin-
nasta, mihin tasa-arvotyön ja -asiantuntijuu-
den tekemisen tapaan kannattaa sijoittaa ja 
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mistä ottaa etäisyyttä, on korostunut palve-
lutalouden ruumiillisessa asiantuntijatyössä 
(Ahmed 2010; Nikunen 2013, 18, 25).                         

Vuorovaikutuksen sujuvuuden korostami-
nen johtaa lisäksi siihen, että oikeanlainen ta-
sa-arvotyön tekemisen tapa näyttäytyy ristirii-
dattomana ja objektiivisena, siinä missä kriit-
tisten huomioiden tekeminen puolestaan tul-
kitaan tunnelman pilaamisena, ja niiden esit-
täjä leimataan hankalaksi (Ikävalko & Brunila 
2011, 330; myös Ahmed 2010). Tulostemme 
pohjalta pohdimme, onko palvelutalouden ja 
markkinahenkisen  tasa-arvoasiantuntijuuden 
ensisijainen tavoite sittenkään tasa-arvoon 
liittyvän ongelman ratkaiseminen vai vuoro-
vai kutuksen sujuvuus ja konfliktittomuus. On-
ko tuote, jota myydään, sujuva vuorovaikutus?

Koulutuksen projektimuotoisella toteut-
ta mistavalla oli seurauksensa. Pro jek ti muo-
toi seen toimintaan kuuluvat eteenpäin mene-
misen, tulosten saavuttamisen ja kehityksen 
ihanteet. Nämä ihanteet sekä rahoittajan har-
joittama arviointi suuntasivat koulutuksen to-
teuttajien pyrkimyksiä kohti turvallisia, ”hy-
viksi havaittuja” menetelmiä, lainsäädännön 
tavoitteissa pitäytymistä sekä projektin osal-
listujien eli opiskelijoiden menestymisen var-
mistamista.

Tulkintamme mukaan koulutuksessa tuo-
tettiin käsitystä neutraalista tasa-arvo- ja yh-
denvertaisuusasiantuntijuudesta, joka osoit-
tautui valkoiseksi, binaarisesti sukupuolittu-
neeksi tasa-arvofeminismiksi. Asiantuntijan 
ei-valkoisuus, ei-heteroseksuaalisuus, kahti-
ajakoa rikkova sukupuoli, ja näihin ruumiilli-
suuksiin kiinnittyminen näyttäytyvät puoles-
taan lähtökohtaisesti värittyneinä, henkilö-
kohtaisina ja poliittisina ja siten epäammatti-
maisina. Tämä ei koske yksinomaan tasa-arvo- 
ja yhdenvertaisuustyön tavoitteita, vaan kiin-
nittyy affektiivisesti myös asiantuntijan tyy-
liin (Ahmed 2004a). Tässä tyylissä esimerkiksi 
kiihtymistä ja muita henkilökohtaisuuteen ja 
poliittisuuteen liittyviä affekteja ja niiden esille 
tuomista tulee välttää, sillä nämä nähdään us-
kottavuutta heikentävinä vikoina,  puutteina ja 
poikkeamina. Neutraalius, affektiivinen tasai-

suus, on puolestaan  ideaaliasiantuntijatiedon 
ja -ruumiillisuuden mitta, joka määrittää asian - 
tuntijan kelpoisuutta (Lahikainen & Harni 
2016, 34). Väitämme, että tasa-arvoasiantun-
tijan markkina- ja yrittäjähenkinen, neutraali 
tyyli (vrt. Kinnunen & Parviainen 2016) kiin-
nittää myönteisyyden ja ammatillisen viiley-
den affektiivisesti tietynlaisiin asiantuntijan 
ruumiillisuuksiin – ruumiillisuuksiin, joihin 
kaikilla ei ole pääsyä. Samanaikaisesti neut-
raaliuden vaatimus hämärtää sukupuoleen 
ja muihin eroihin kiinnittyvät, eriarvoisuut-
ta tuottavat vallan hierarkiat muuttamalla ne 
asiantuntijan henkilökohtaisiksi ansioiksi ja 
puutteiksi (Ikävalko 2016, 24–28; Mäkinen 
2012; myös Scharff 2016, 113).

Koulutuksen eräänä tavoitteena oli luoda 
opiskelijoille edellytyksiä työllistää (itse) it-
sensä tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden mark-
kinoilla, mikä osaltaan selittänee etäisyyden 
ottamisen radikaaliin feministiseen toimin-
taan. Tasa-arvotyön markkinoitumisesta ja 
kaupallistumisesta ei kuitenkaan  koulutuksen 
aikana käyty yhteistä keskustelua vaan se 
otettiin annettuna kehyksenä, jonka puitteissa 
asiantuntija työskentelee. Erilaisten feministi-
sen vastarinnan ja epäkaupallisten, vähemmän 
konformististen toimintamuotojen esiin nos-
taminen olisi ehkä antanut tilaa moninaisem-
mille affektiivisille tyyleille. Tutkimuksemme 
tulokset osoittavat, että koska markkinaläh-
töisen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyön nä-
kökulmasta asiantuntijan tulee pystyä tarjoa-
maan palvelujaan mahdollisimman laajalle 
asiakaskunnalle, liian näkökulmaisena ja radi-
kaalina näyttäytyvä affektiivinen tyyli vaaran-
taa koulutettavien tulevan asiantuntija-ase-
man. Asiantuntijan näyttäytyessä pehmeänä, 
henkilökohtaisten mieltymysten ja arvojen 
ohjaamana, näyttäytyy myös tasa-arvo sellai-
sena: näkökulmaisena ja kiisteltynä; subjek-
tiivisena ja henkilökohtaisena (Ahmed 2007, 
247). Poliittisten sidonnaisuuksien välttämi-
nen ja neutraaliuden tavoitteleminen sen si-
jaan antavat lupauksen (Berlant 2011) oikean-
laisen tasa-arvoasiantuntija-aseman saavutta-
misesta. 
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